Conventus Romanus (43)

Conventus Viterbiensis

Conventus Urbevetanus

Conventus Peruscinus: 

Quilibet Istorum IIIIor locorum de primo gradu solvat hoc anno VIIII florenos de auro.

Conventus Cornetanus

Conventus Tuscanensis

Conventus Castriplevanus

Locus Balneoregensis

Locus Nepesinus

Locus de Montecimino

Quilibet Istorum VI locorum de secundo gradu solvat hoc anno III florenos de auro.

Conventus de Centumcellis, quia bene fecit Capitulum, solvat hoc anno tantum X florenos auri.

Conventus de Campiano (44) solvat hoc anno X florenos auri.

Locus de Tegulario solvat hoc anno, quia ut dicitur attenuatus est, IIII florenos de auro.

Locus de Verulis

Locus de Genatiano

Locus de Core

Locus de Molaria

Locus de Tibure

Locus de Maliano

Locus de Orto

Locus de Monteflascone

Quilibet Istorum VIII locorum de tertio gradu solvat hoc anno II florenos de auro tantum (45).

Summa totius distributionis et divisionis predicte Collecte est et capit Nonaginta et IIIIor flor. Diffinimns quod in quolibet Conventu seu loco nostre Romane provincie, ubi est aliquis frater sciens cantum, prior teneatur eum ponere ad docendum alios nesscientes (sic) fideliter et debeat incipere docere a principio XLe usque ad festum Beati Iohannis. Et si prior neglexerit hoc facere suspendatur ab offitio prioratus, et comedat IIIItis et VItis feriis panem et aquam quamdiu mandatum neglexerit. Et frater qui non obedierit priori in isto offitio sibi commisso careat voce per quinquennium. Si vero fratrem scientem cantum non habuerit, ipse prior docere debeat, si tantum sciat; si contrafecerit eamdem penam incurrat. Diffinimus et ordinamus quod fratres nostre provincie, qui ante unum annum elapsum post eorum apostasiam primam sive secundam ad ordinem redierint, quod vocem rehabeant electionis quam perdiderant. Diffinimus et ordinamus quod nullus frater portet pro cingulo cordulam ad modum Minorum fratrum, aut Cingulum cum mappis, aut cingulum de serico, aut Bursam, aut cirothecas (sic), aut muscum, aut pater noster de ambra vel cristallo. Quod si quis contrafecerit per priorem suum talia auferantur, et imponant ei penitentiam trium dierum in gravioribus culpis. Diffinimus quod de possessionibus vendendis provideatur fratri Francisco Romano, de Monte, studenti in Curia pro libris emendis in XXXta florenis de auro (46). Diffinimus quod in camera quam fecit fieri frater Egidius, Magister noster, in Dormitorio Sancte Marie de populo, nullus jacere debeat nisi de licentia Generalis prioris. Et si prior permiserit quod aliquis in ea jaceat, volumus quod subjaceat penitentie trium dierum in pane et aqua pro qualibet vice infra X dies. Diffinimus quod lictere papales ad nostram provinciam pertinentes reducantur ad Conventum nostrum de Viterbio, et ibi in aliquo loco tuto, arca vel scrineo reponantur et conserventur sub duabus clavibus, cum hoc ex diffinitione Capituli Generalis quelibet provincia facere teneatur, et hoc facere teneatur per procuratores provincia infra festum Beati Michaelis, alioquin eos vestimentorum provisione privamus (47). Diffinimus quod pro Scolis Gramaticalibus ponantur in Collecta provincie XX lib. pp.rum (paparum?) (48), de quibus X libras habere volumus scolas vel Magistrum de Campiano, et X libras alias Magistrum de Centumcellis. Diffinimus quod locus noviter capiatur in Civitate Sutrina, et omnia bona loci nostri de Nepe, tam mobilia quam immobilia, ad nostrum ordinem de jure pertinentia, cedant in utilitatem predicti loci de Sutrio. Et frater P. de Maliano sit procurator ad capiendum predictum locum et priores Romani teneantur eum facere assotiari in tali nogotio secundum beneplacitum suum (49). Cum locus noster de Orto sit in magna depressione et penuria, propter que ordini nostro non modicum vituperium accrescit ratione magnorum prelatorum curialium et magnorum Baronum militum Romanorum ad quos dicti loci notitia pervenit, cum fecerunt inde transitum, Nos ordini nostro et dicto loco compatientes, Diffinimus quod de possessionibus vendendis Romane provincie dicto loco Ortano in quinquaginta florenis aur. provideatur pro una domo emenda. Necnon et supplicamus venerabili patri priori Generali quatinus hanc nostram diffinitionem ratificet et confirmet. Hii sunt Scolares studentes per nos nominati et electi ad studia Generalia, scilicet, frater Guiductius de Centumcellis, quem ponimus Colonie (50); frater Ranuccettus do Viterbio, quem ponimus ad sui petitionem in studio Romane Curie et removemus de Neapoli; frater Guiductius de Urbeveteri, quem ponimus Neapoli. Cum Prior et Conventus de Corneto petiverint quod Frater Guiductius de Centumcellis mittatur ad aliquod studium Generale, et promiserint sibi dare annuatim tres florenos auri usque ad quinquennium. Ideo, quia elegimus ipsum ad studium Generale, predictam petitionem admictimus, ratificamus, roboramus et confirmamus. Item cum Prior et omnes fratres de locis Centumcellarum animi pietate commoti petiverint quod ordinaremus et diffiniremus quod frater Guiductius ejusdem terre haberet annuatim usque ad quinquennium in subsidium sui studii Sex florenos de auro. Ideo eorum petitionem admictimus, ratificamus et confirmamus. Item diffinimus et mandamus quod futurum provinciale Capitulum nostrum in festo Beati Luce Evangeliste sequentis alterius anni in loco nostri ordinis de Balneoregio celebretur (51).

____________________________

(40) Primum Capitulum Provinciale Centumcellis fuit celebratum in heremo Sancte Trinitatis anno 1275, et secundum in eodem heremo anno 1278, ut suo loco vidimus (Cfr. pp. 227 et 229 huius voluminis); tertium autem calebratur in loco Sanctae Saverae. Hinc apparet hoc tempore Centumvellis diversos adhuc fuisse heremos, in quibus fratres Ordinis degabant.

(41) Definitio, quae citatur, jubet ut quaelibet Provincia favore Bachalaureorum Parisiensium solvat XX solidos turonensium, qui in collecta Provinciae Romanae aequivalent duobus florenis aureis, valor igitur floreni aurei arat decem solidorum turonensium: quod etiam comprobatur ex sequenti collecta pro sociis Ganeralis Prioris, in qua ponuntur quatuor floreni, dum Capitulum Generale Ratisponense jubet ut quaelibet Provincia Ordinis ex hoc capite solvat quadraginta solidos turonensium. Sed quinam erat valor librae turonensis? Ex provisione favore studentis Parisiensis in Constitutionibus Ratisponensibus decreta, quam alibi citamus, et ex collectis Provinciae Romanae evidenter apparet libram turonensem aequipollere uni floreno auri.

(42) Hac occasione exhibetur catalogus Conventuum, quos tunc temporis habebat provincia Romana.

(43) Conventus Romanus, ut ex hoc ipso Capitulo apparet, et etiam ex praecedentibus constat, erat duplex S. Mariae, nempe, de Populo et S. Triphonis; qui tamen, quoad Provinciae collectam, pro uno computabantur, ut alio loco videbimus.

(44) Scilicet, Sancti Martini de Campiano, in quo Capitulum Provinciale calebratum fuit anno 1281 (Vide p. 245 huius voluminis).

(45) In praecedenti conventuum enumeratione desunt conventus S. Nicolai de Stricto, in quo Capitulum Provinciale fuit celebratum anno 1288 (Vid. p. 271 huius vol.), et Conventus Montis Raccanensis, cujus Prior, Frater Symon de Viterbio, in praesenti Capitulo Provinciali electus fuit Definitor Provinciae. Igitur Provincia Romana habebat hoc anno viginti quatuor saltem conventus. De Conventibus hic in codice isto nominatis vide Torelli, Secoli Agostiniani, tom. V, pagg. 94-96, ubi, eorum oblitus quae antea dixerat (pagg. 14 et 50), per errorem asserit de conventibus Tuscanensi et Castroplebano non haberi notitias antiquiores hoc anno 1290, neque de conventu S. Martini de Campiano antiquiores anno 1289. Similiter ad an. 1277 (tom. IV) nihil ait de Capitulo Provinciali Provinciae Romanae celebrato in Conventu Nepesino, quamvis codicem nostrum noverit, ac de eodem conventu, loco prius citato, etiam affirmat non haberi notitias vetustiores anno 1290; quod ex dictis verum non est.

(46) Ex definitionibus Capituli Genaralis Ratisponensis constat fuisse vendendas possessiones Conventus Centumcellarum.

(47) Conventus igitur Viterbiensis fuit locus in quo antiquitus reperiebatur archivum Provinciae Romanae. Esset proinde maximi momenti non solum pro historia ejusdem Provinciae, sed etiam totius Ordinis, huius archivi documenta invenire et axaminare.

(48) Ita legendum videtur hoc verbum. Librae istae XX aequivalent, ut infra videbimus, XIII florenis aureis.

(49) Sicuti jam notavit Torelli (tom. V, pag. 95) et inferius patebit, neque conventus Sutrinus fundatus fuit, neque Nepesinus derelictus. Qua de causa definitio haec effectu caruerit, ignoratur.

(50) Hoc est primum Studium Generale Ordinis quod extra Italiam erectum in his Actis apparet.

(51) Ut suo loco videbimus sequens Provinciale Capitulum, quod Balneoregii celebrandum fuerat, alibi celebratum fuit.

___________________________________________________________

da ANALECTA AUGUSTINIANA, II, pp. 322-325

De obitu Sancti Patris nostri fratris Clementis, Generalis Prioris

In nomine domini Amen. Anno ejusdem Millesimo CC Nonagesimo primo. Mense Aprilis VIII die. Intrante tunc in dominica de Passione. Obiit Pater noster Sanctus frater Clemens (52), Prior Generalis ordinis nostri, in Urbeveteri, Romana Curia ibidem existente, et confluentibus dominis Cardinalibus ad sepulchrum ejus. Et tunc remansit Vicarius totius Ordinis, et Generalis administrator, secundum diffinitionem Capituli Generalis, sive constitutionem dicti Ordinis, frater Paulus de Perusio, tunc provincialis Prior Romane provincie (53).

________________________________

(52) Notitiam hanc, inter Acta Capitulorum Provinciae Romanae insertam, vulgamus uti jacet, licet ad eadem Acta Capitularia non pertineat. Cfr. fol. 6, vel pag. 11 eiusdem codicis.

(53) Constitutiones Ratisponenses haec ajebant: "Statuimus quod quandocumque decedere priorem ganeralem contingat ad priorem provincialem provinciae in qua dacesserit usque ad proximum sequens generale capitulum, quod erit et celebrabitur in fine novem mensium, si terminus genaralis capituli celabrandi citius non occurrat, a die mortis ipsius ganeralis prioris, cura et administratio ordinis devolvatur" (Cap. XL, ed. Venet. 1508, fol. 35v). Constitutiones autem istae approbatae fuerunt in Capitulo Generali Ratisponensi, ad quod abs dubio raferuntur Acta haec Capitulorum Romanae Provinciae dum dicunt Fr. Paulum de Perusio, Provincialem, remansisse Vicarium Genaralem totius Ordinis "secundum diffinitionem Capituli Ganeralis"; nam in praecedentibus Capitulis Genaralibus, uti vidimus, non invenitur hujusmodi definitio. Nisi dicamus Acta referri ad aliquod Capitulum Generale Capitulo Patavino (1281) antiquius, cuius definitiones ad nos non pervenerunt; quod tamen non videtur verisimile. Ad ea quae heic dicuntur non animadvertit noster Torelli ad annum 1297, n. 29 nam asserit ignorari an Frater Paulus da Perusio fuerit nominatus Vicarius Ordinis a fratribus, vel a Romano Pontifice (Vid. Secoli Agostiniani, tom. V, pag. 129), dum ex dictis constat Vicarium Ordinis evasisse ministerio legis, nempe, quia Provincialis erat Provinciae in qua naturae concessit B. Clemens.

[Congregatio Definitorum Romanae Provinciae] (54)

Item eodem anno. Mense Septembris. In dedicatione Basilice Sancti Michaelis Archangeli. Frater Paulus Provincialis et Vicarius Ordinis fecit Congregationem Diffinitorum preteriti anni et capituli provincialis de Centumcellis ad faciendum Electores futuri Generalis Prioris, scilicet Diffinitorem et Discretum (55), in presentia fratris Egidii, Magistri et Doctoris nostri (56). Et Diffinitores congregati fuerunt hii (sic), scilicet, frater Iacobus de Orto, tunc Baccellarius in studio Neapolitano, et venit cum eo frater Symon de Viterbio, studens ejus, alius Diffinitor, et frater Donatus de perusio, lector, et frater Franciscus de mercato, prior tunc Sancti Triphonis de Urbe. Qui omnes IIIIor Diffinitores predicti compromiserunt in fratrem Egidium supradictum Magistrum presentem, et recipientem compromissum, ut eligeret offitiales sive Electores futuri Capituli Generalis, Rome in Sancta Maria de populo ratione Romane Curie celebrandi in Epiphania domini Mense Ianuario. Qui recepto compromisso predictorum provincialis prioris et Diffinitorum nominavit et elegit statim in Diffinitorem Capituli Generalis fratrem Iohannem Gentilis, Romanum, lectorem novum presentem et recipientem mandatum. Et in disscretum (sic) elegit fratrem Iacobum de Roma, lectorem, quem tunc duorum locorum de Roma fecit novum priorem. Et dixit postea frater Egidius, Magister noster: frater Paulus provincialis prior veniet illuc Iure suo pro Discreto ejusdem Capituli Generalis celebrandi (57). Et tunc ibidem frater Paulus, Generalis administrator, de consilio fratris Egidii, Magistri, et aliorum Discretorum fratrum, Auctoritate Apostolici privilegii novi a domino Nicholao PP. IIIIto sibi et ordini nostro indulti de instituendis XXXta Predicatoribus per Universum ordinem (58), elegit et fecit Duos Predicatores ad predicandum Crucem in tota Romana provincia Religiosos viros fratrem Iohannem de Tuderto, tunc Priorem Viterbiensem, et fratrem Petrum de Corneto, tunc Visitatorem Romane provincie et Procuratorem. Et receperunt Privilegia nova ibidem pro passagio (sic) Generali Ultramarino contra dampnatos Saracenos, et Licteras plures obedientie et mandati. Hec sunt debita et Expense imponende in Collocta Romane provincie per dictos Vicarium et Diffinitores. Imprimis pro Expensis duorum privilegiorum (59), ad predicandum Crucem, in provincia Romana predicta turonenses Grossos de argento XXXVIII. Pro Scolis Gramaticalibus nuper faciendis XX lib. paparum, vel XIII florenos de auro (60). Pro provisione annuali fratris Aegidii, Magistri nostri, X florenos auri. Pro fratre Iacobo Viterbiensi, Baccellario parisiensi, pro anno preterito et futuro, XVI florenos de auro. Pro Generali Priore futuro et sotiis ejus et advocatis et procuratoribus Romane Curie, IIIIor florenos. Pro omnibus Baccellariis parisiensibus comuniter, II florenos de auro. Pro Indumento, et Calciamentis, et Cera et cartis provincialis futuri, VII florenos. Pro Expensis factis infra provinciam Visitatorum, scilicet, fratris Mathei de Maliano et fratris Petri de Corneto, quando visitaverunt modo provinciam Romanam, I flor. cum dimidio. Pro Expensis fratris Iacobi de Orto, lectoris, presentis diffinitoris, quando venit nuper de Neapoli de mandato ordinis ad faciendum Electores futuri Capituli Generalis, II flor. Pro Expensis fratris Symonis de Viterbio in reversione de Neapoli pro eodem facto, I flor. Pro Expensis fratris Francisci de Roma quando venit Viterbium pro eodem facto, V turon. gross. Pro Expensis fratris Donati, lectoris, quando venit de perusio viterbium pro eodem facto, IIIIor turonen. gross. Pro Expensis fratris Egidii Romani, Doctoris nostri presentis in reversione de parisius, X flor. auri. Pro Expensis faciendis fratris Pauli, provincialis prioris et Generalis administratoris, II flor.

Pro provisione annuali fratris Iohannis Gentilis, Romani, lectoris novi, pro quinto anno XX flor. Pro provisione sua integra librorum predicti novi lectoris presentis, fratris Iohannis Gentilis, LXXXta flor. Pro Expensis itineris de parisius in eundo et redeundo, sicut gratiose consuetum est in provincia, X flor. (61). Pro expensis factis fratris Clementis, olim Prioris Generalis, tempore sue infirmitatis et mortis, restituantur conventui Sancti Triphonis de Urbe, quia expendit pro eodem, II flor. et VII s. provisinorum (62). Summa omnium debitorum et Expensarum Romanae provincie est et capit Centum Octuaginta VI florenos. Hec est Distributio et Divisio Collecte dicte provincie ordinate in Congregatione viterbii. In festo Sancti Angeli de Mense Septembris. In presentia Fratris Egidii, Magistri nostri, et fratris Pauli, Vicarii Generalis et provincialis prioris, et Diffinitorum suprascriptorum et procuratorum smemorate provincie Romane.

Conventus Romanus

Conventus Viterbiensis

Conventus Urbevetanus

Conventus Peruscinus

Quilibet Istorum IIIIor Conventuum de primo gradu solvat hoc anno XVIIII flor. de auro cum dimidio.

Conventus sive Heremus de Centumcellis solvat hoc anno tantum XXVII flor. aureos.

Conventus Cornetanus

Conventus Tuscanensis

Conventus Castriplebanus

Locus Balneoregensis

Locus Nepesinus

Locus de Montecimino (63)

Quilibet Istorum VI locorum de secundo gradu solvat hoc anno VI florenos et II turonenses grossos. Excepto loco de Balneoregio, qui non solvat II turonenses (64).

Locus de Verulis

Locus de Genatiano

Locus de Core

Locus de Molaria

Locus de Tibure

Locus de Maliano

Locus de Orto

Locus de Monteflascone

Locus de Acquapendente

Locus de Tegulario

Summa predicte divisionis et distributionis Collecte est et capit C Octuaginta VI florenos auri.

______________________________

(54) Sequens inscriptio litteris rubris habetur in margine: "Hec Congragatio facta fuit primo in Conventu nostro viterbiensi". Fallitur hic etiam noster Torelli dum putat congregationem hanc fuisse adunatam praesertim ad eligendos 30 praedicatores ad praedicandam Crucem (Ibid., n. 30); nam ex Actis ipsis patebit alium fuisse scopum praecipuum et necessarium hujus Congregationis.

(55) In Capitulo Provinciali Centumcellis celebrato electi non fuerant, quia ante Capitulum Generale aliud provinciale celebrari debebat Balneoregii, in quo fuissent electi; sed occurrente antea morte B. Clementis, Prioris Generalis, necessarium fuit definitorium Provinciae convocare ad hanc electionem faciandam, juxta Constitutiones Ordinis, quae cap. XL sic ajebant: "Et idem prior provincialis (provinciae in qua Generalis obiit) per universas Ordinis provincias statim per suas littaras obitum dicti generalis notificare curabit, praecipiens eisdem termino eis supradictorum novem mensium assignato et (ut) in loco et tempore statuto et prefixo ad memoratum generale capitulum celebrandum debeant omnes qui electi fuerint ad prefatum capitulum sine prolongatione tamporis convenire. Provincialibus prioribus nihilominus iniungens, ut quilibet ex eis, convocatis diffinitoribus proximi praeteriti provincialis capituli sue provincie una cum eis eligat diffinitores et discretos, si electi non fuerint, qui ad ipsum generale capitulum veniant ad terminum prenotatum" (Edit. Venet. 1508, fol. 35v).

(56) Igitur post Capitulum Generale Ratisponense Aegidius Romanus rursus in Italiam reversus est.

(57) Constitutiones Ratisponenses jam expresse dicebant: "Ad generale Capitulum provincialis Prior cum duobus fratribus vadat, et ex eis tribus unus sit diffinitor et alii discreti" (Cap. XXXII,. ed. Venet. 1508, fol. 27v).

(58) Privilegium hoc in Bullario ordinis non reperitur; sed videri potest apud Torelli, Secoli Agostiniani, t. V, p. 120, col. 2.

(59) Id est, duorum exemplarium privilegii. In litteris privilegii Ordinis haec leguntur: "Denique discretionem tuam volumus providere, ut singuli Fratres, quos ad officium saepedictum elegeris, tam praesentium, quam aliarum Litterarum nostrarum, quae christicolis omnibus diriguntur sub manu publica, vel saltem sub tuo sigillo copiam habeant, quam inspiciendo frequenter de iis quae agenda committuntur eisdem reddantur plenius informati" (Ibid. fol. 123, vol. 1).

(60) Igitur viginti librae istae aequipollebant, ut supra notavimus, tredecim florenis aureis.

(61) In margine ejusdem scriptoris manu scriptum legitur: "Nota. Summa predicti lectoris CLXXXX flor.". Quod verum est si omnibus ejus expensis heic adnotatis addantur LXXX floreni quatuor priorum annorum, quibus Parisiis moratus fuit et quo missus fuerat anno 1287 (Vid. pag. 271 hujus voluminis). Hinc apparent expensae Provinciae Romanae pro unoquoque ex studentibus quos Parisios mittebat.

(62) Verbum hoc, aliquarum litterarum contractione exaratum, juxta morem scriptoris ita videtur legendum. De hujus monetae valore alias redibit sermo.

(63) Post verbum hoc recentiori manu scriptum legitur: "Soriañ." (fol. 7 vel pag. 13). Ad idem verbum fol. 1v recentiori item manu annotatum reperitur in margine: "Suriani".

(64) In hoc Conventuum catalogo prima vice fit mentio loci de Aquapendente; sed in collectae distributione non considerantur conventus S. Nicolai de Stricto, S. Martini de Campiano et Montis Raccanensis. Conventus S. Martini de Campiano vivente adhuc B. Clemente de Auximo venditus fuerat quibusdam monialibus Ordinis, ut deinceps videbimus. Locus etiam Montis Raccanensis probabililer, ut ex definitionibus Capituli Generalis Ratisponensis eruitur, venditus etiam fuarat. De conventu S. Nicolai de Stricto iterum redit mentio in collecta Provinciae ab anno 1293, ut suo loco etiam videbimus.

___________________________________________________________

da ANALECTA AUGUSTINIANA, II, pp. 339-347

Capitulum Generale de Roma

In Nomine domini Amen. Anno eiusdem M CC Nonagesimo II Mense Ianuario. In Epiphania domini, celebratum fuit Generale Capitulum Rome (65), in Conventu Sancte Marie de populo, tunc in urbe Curia residente. Et electus fuit per formam scrutinii privati Frater Egidius Romanus, Sacre Theologie Doctor sive profexor (sic), in Generalem Priorem Ordinis fratrum Heremitarum Sancti Augustini, unanimiter et concorditer. Et fuerunt ibi tres Electores pro nostra Romana provincia, scilicet, Frater Paulus de Perusio, Provincialis Prior, et Vicarius Ordinis (66), et Frater Iohannes Gentilis, Romanus, Diffinitor. Et frater Iacobus de Roma, lector, et tunc duorum locorum de Urbe Prior. Et tunc facte fuerunt bone et utiles Diffinitiones, sicut moris est in ordine, in Capitulis Generalibus, que Diffinitiones, et Constitutionum Ordinis Correctiones, requirantur in alio Sexterno Diffinitionum Capitulorum Generalium, in hoc Registro simul posito (67). Diffinimus, quod sequens Generale Capitulum, in Conventu de Senis, in die Sancto Pentecostes, ad tres annos Mense Madii celebretur (68). 

____________________________

(65) In praecedenti Capitulo Generali definitum fuerat, ut sequens Generale Capitulum Senis celebraretur (vid. pag. 297 huius voluminis); cur autem non Senis, sed Romae fuerit celebratum nos latet. Forsitan id evenerit de mandato vel licentia Summi Pontificis; nam Aegidius Romanus, ut vidimus iam (pag. 323), tamquam compromissarius Provincialis et Difinitorum Provinciae Romanae elegit officiales Capituli Generalis, "Romae in Sancta Maria de Populo ratione Romanae curiae calebrandi"; quibus verbis id insinuari videtur.

(66) Neque ad haec attendit Torelli cum Fr. Paulum de Parusio ad finem anni 1291 (Loc. cit., fol. 130, col. 2) mortuum dicit Urbeveteri eodem anno. Quando Fr. Paulus, qui Capitulo Generali Romano tamquam Provincialis et Vicarius Ordinis anno 1292 interfuit, revera obierit, res est nobis incerta, putamus tamen mense Maio anni 1294 adhuc in vivis fuisse, nam in Capitulo Provinciali hujus anni, ut suo loco videbimus, de eo fit mentio, quin addatur quidquam quod indicet eum e vivis jam excessisse; hoc autem, adjunctis, ut plurimum, post nomen personae verbis "bonae memoriae", codicis scriptor notare solet, cum aliqua de causa defunctos memorat (Vid., ex. gr., pag. 271 ubi loquitur de Fr. Philippo da Montelupone). Hic Fr. Paulus de Perusio jam anno 1274 in Capitulo Generalissimo Molariae celebrato factus fuerat Provinciae Romanae Provincialis a Card. Protectore Richardo de Anibaldensibus (Vid. pag, 226 hujus vol.); anno 1279 erat conventus perusini prior et electus fuit Provinciae definitor; anno 1283 fuit electus ab Aegidio Romano ejusdem Provinciae visitator (Vid. pag. 247); anno 1289 electus fuit Definitor Provinciae (pag. 273) et anno sequenti 1290, licet absens, per divinam inspirationem electus fuit Prior Provincialis suae Provinciae Romanae, cujus muneris ratione, ob mortem B. Clementis intra eamdem Provinciam defuncti, evasit, juxta Constitutiones Ratisponanses, Vicarius et Administrator Ordinis usqua ad Capitulum Generale, quod convocavit et celebravit Romae infra novem menses a morte Prioris Generalis, ut in iisdem Constitutionibus est statutum. De eo ante Capitulum Genaralissimum Molariae nihil, quod sciamus, scripto constat.

(67) En cur in eodem codice reperiantur nunc Acta Capitulorum Provinciae Romanae et Definitiones Capitulorum Generalium, licet enim in principio duo codices separati essent, non multo post in codicem unicum compacta fuerunt, in quo post annum 1303 ab aliis scriptoribus utrumque opus prosequutum fuit cum omisionibus quas alibi notavimus (Vid. pagg. 225 et 249 hujus vol. in notis).

(68) Cfr. definitionem ultimam Capituli Genaralis Romani anni citati 1292.

Capitulum provinciale in Romano conventu celebratum (69)

Item eodem anno, mense et loco post Capitulum Generale, statim celebratum fuit Capitulum Provinciale Romane provincie. Et fratres Electores dicte provincie compromiserunt in Venerabilem Virum et Patrem Fratrem Egidium, Priorem Generalem ordinis nostri. De Provinciali et de Diffinitoribus, Visitatoribus et Procuratoribus provincie eligendis, et de aliis omnibus, sicut placeret sibi. Qui recepto compromisso statim elegit et confirmavit in provincialem priorem nostre provincie fratrem Iohannem Gentilis, Romanum, lectorem. Et IIIIor Diffinitores fecit, scilicet, fratrem Juvenalem Urbevetanum, fratrem Petrum Clusinum, lectores (70), fratrem Iohannem de Vecçosis, Romanum Discretum, et fratrem Gregorium de Maliano, priorem eiusdem terre et loci. Visitatores fecit fratres Iohannem de Vecçosis et fratrem Bonifatium de Perusio. Item Procuratores provincie Romane confirmavit, scilicet, fratrem Gregorium de Maliano, et fratrem Petrum de Corneto. Diffinimus et ordinamus quod frater Franciscus de Monte, Romanus, studens in Curia, vadat parisius ad studendum, et succedat fratri Iohanni Gentilis lectori novo, qui reversus est, in provisione Expensarum trium annorum, et in provisione librorum integre, et sit studens pro provincia nostra Romana (71). Diffinimus quod Breviarium novum, quod remansit provincie, olim fratris Iacobi Guidalocte, fratri Constantino, studenti parisius in subsidium sui studii gratiose concedimus. Diffinimus quod Alexander de Viterbio, studens parisius (72), de Biblia provincie vendenda, olim fratris Iacobi Guidalocte defuncti, in subsidium sui studii X. flor. percipiat frater P. Germanus eius pro eo. Diffinimus quod frater Iuvenalis de Urbeveteri, lector, pro expensis itineris de parisius, sicut fuit diffinitum in Capitulo provinciali in loco Tegularii celebrato (73), de Biblia predicta vendenda predicti fratris Iacobi de Guidalocte de Urbeveteri in loco peruscino sepulti (74), X. flor. de auro habeat et percipiat. Diffinimus, ordinamus et mandamus quod Collecta, imposita in Congregatione Vicarii Generalis et Diffinitorum preteritorum Viterbii facta et ordinata in festo Angelorum de Septembri, quod (sic) solvatur integre in proximo sancto festo Pentecostes procuratoribus nostre provincie, videlicet, fratri Gregorio de Maliano et fratri Petro de Corneto. Et ipsam Collectam approbamus, ratificamus, roboramus et confirmamus. Item diffinimus quod futurum provinciale Capitulum in Conventu Urbevetano in die Sancto Pentecostes, ab isto proximo Pentecoste usque ad aliud sequens Mense Madii celebretur.

____________________________

(69) Id est, in Conventu S. Mariae de Populo, mense Ianuario anni 1292 post Capitulum Generale in eodem conventu habitum. Capitulum Provinciae Romanae debuisset calebrari anno 1291 mense Octobris in conventu Balneoregii iuxta definitionem capituli praecedentis (vid. p. 301 huius vol.); sed cum Provincialis Provinciae evasisset Vicarius et Administrator Ordinis, qui simul Provinciam et Ordinem gubarnare dabebat, et Capitulum Generale celebrari nequiret nisi in fine novem mensium a morte Prioris Genaralis B. Clementis, die 7 Aprilis eiusdem anni 1291 defuncti, hinc necessarium fuit diferre celebrationem Capituli Provincialis post Capitulum Generale; locus etiam capiluli celebrandi mutatus evasit ob dispositionem constitutionum Ordinis quae sic aiebant: "Capitulum provinciale provinciae, in qua celebrabitur capitulum generale, immediate eodem anno in eodem loco ad vitandum discursum celebretur" (Cap. XXXII, ed. venet. 1508, fol. 30v). Fundamento igitur carent quae noster Torelli scribit (tom. V, fol. 129, n. 5) ac si verum Capitulum Provinciale celebratum non asset.

(70) Ex his duobus lectoribus Frater Iuvenalis Urbevetanus studia theologica Parisiis tamquam studens de gratia perfecerat (vid. p. 272 huius vol.); sed Frater Petrus Clusinus iisdem studiis vacaverat in Studio Generali Paduano, ad quod missus fuerat anno 1287 (vid. p. 271), et est primus Lector Provinciae Romanae, qui ex illo Generali Studio exivit.

(71) Igitur Frater Franciscus de Monte nonnisi tribus annis Parisiis studere debebat. Qua de causa? Quia in Studio Curiae, e quo Parisios missus fuit, biennio studiis theologicis iam vacaverat, et suo tempore videvimus eum post triennium a Studio Parisiensi reversum et Lectoris novi titulo decoratum. Hinc eruitur studia theologica in Studiis Generalibus Ordinis perfecta ab Universitate Parisiensi fuisse recognita.

(72) Anno 1287 in Studio Generali Florentino locatus fuerat (vid. pag. 271 huius vol.); sed anno 1290 iam, ni fallimur, Parisiis degebat, quo anno Capitulum Generale Ratisponense favore eius et Constantini de Urbeveteri decrevit, ut de possessionibus vendendis in Romana Provincia provideretur eis in provisione librorum integre (pag. 295). Anno 1293 una cum praefato Constantino a Studio Parisiensi iam redierat, dicitur lector novus et electus fuit Provinciae Definitor. Videas, igitur, confirmatum quod in fine praecedentis notae diximus.

(73) De hac re mentio fiebat sine dubio in collecta imposita in hoc Capitulo, quam scriptor codicis in Actis non registravit, quia scripta haec ab Augustino de Urbeveteri, procuratore Provinciae et socio Fratris Petri de Corneto, habere non potuit (vid. pag. 274).

(74) Religiosus hic, de quo in hac et duobus praecedentibus definitionibus fit mentio, erat praedicator, et anno 1278 fuit nominatus Visitator Provinciae una cum Fratre Leonardo de Viterbio, lectore (pag. 229). Ex hac definitione erui posse videtur eum vita functum esse ante Capitulum citatum (1289), quo favore Fratris Iuvenalis de Urbeveteri, lectoris tunc novi, similis definitio facta fuit. Notandum ex his tribus definitionibus praecipuos praedicatorum libros illis temporibus fuisse Breviarium et Bibliam.

De secunda Congregatione facta Viterbii (75) pro Collecta provincie ordinanda

In Nomine Domini Amen. Anno eiusdem Millesimo CC LXXXXII Mense Octubris in festo Apostolorum Symonis et Iude. Hec est secunda collecta imposita Viterbii in secunda congregatione ibidem ordinata per Venerabilem virum Fratrem Iohannem Gentilis, Romanum, lectorem et provincialem priorem nostre Romane provincie, et per Diffinitores preteriti Capituli provincialis de Urbe, scilicet, per fratrem Iuvenalem de Urbeveteri et fratrem Petrum de Clusio, lectores, et per fratres Gregorium de Maliano, diffinitorem, et Petrum de Corneto, Romane provincie Procuratores. In primis pro Venerabili Doctore fratre Egidio et priore Generali nostro, pro sua provisione annuali et expensis factis, XX flor. Pro fratre Iacobo Viterbiensi, Baccellario parisiensi, pro ordinata provisione sua, VIII flor. Pro provisione fratris Francisci de Monte, studentis provincie parisius, pro Expensis primi anni, XX flor. auri. Pro omnibus fratribus Baccellariis parisiensibus communiter, II flor. de auro. Pro advocatis et procuratoribus Romane curie, IIIIor flor. aureos. Pro Scolis Gramaticalibus faciendis hoc anno in provincia nostra, XIII flor. auri. Pro provisione Indumentorum, et Calciamentorum, et cera, et cartis emendis provincialis prioris presentis, VII flor. Pro Expensis Visitatorum provincie nostre presentis anni, II flor. Pro fratre Dominico de Castroplebis, studente, pro anno preterito et futuro, XII flor. Pro Scolis Gramaticalibus de Castroplebis anno preterito factis, restituantur IIIIor flor. et II turonenses. Pro Scolis Gramaticalibus olim in loco de Cora factis, restituantur IIIIor flor. et II turonenses. Pro Medicina et Infirmitate provincialis prioris ante Congregationem istam, II flor. Pro infirmitate provincialis prioris immediate post Congregationem Viterbii, II flor. Pro Indumentis fratris Petructii de perusio, Conversi provincialis prioris, II flor. Pro fratre Petro de Clusio, lectore Tuscanensi, pro aliqua provisione librorum IIIIor flor. (76). Pro Expensis infirmitatis fratris Petri de Corneto, quando vocatus fuit ad dictam Congregationem, I flor. Pro Expensis fratris Gregorii, quando vocatus venit de Maliano, II turonenses. Pro Expensis infirmitatis fratris Muctii de Viterbio, quando ivit pro Collecta per provinciam, II turonenses. Pro Expensis fratris Rainaldi de perusio, quando ivit cum fratre P. de Corneto per provinciam ad predicandam Crucem, II turonenses. Summa omnium debitorum et Expensarum suprascriptarum est et capit C et VIII flor. Hec est Distributio et divisio Collecte facta et ordinata in Congregatione Viterbiensi secunda per conventus et loca Nostre Romane provincie, in festo Apostolorum Symonis et Iude.

Conventus Romanus

Conventus Viterbiensis

Conventus Urbevetanus

Conventus Peruscinus

Quilibet Istorum IIIIor Conventuum de primo gradu solvat ante Capitulum provinciale XI flor. et III turonenses.

Conventus Cornetanus

Conventus Tuscanensis

Conventus Castriplebis

Locus Balneoregensis

Locus Nepesinus

Locus Montiscimini

Quilibet Istorum VI locorum de secundo gradu solvat ante Capitulum provinciale III florenos auri et IIIIor turonenses grossos.

Locus sive conventus de Centumcellis solvat hoc anno ante Capitulum provinciale XV florenos et III turonenses.

Locus Verulanus

Locus Coranus

Locus Genatianus (sic)

Locus Tiburtinus

Locus Molariensis

Locus Malianensis

Locus Ortanus

Locus Montisflasconis

Locus Aquependentis

Locus Tegularii

Summa istius divisionis Collecte sive Distributionis Romane provincie, facta per Conventus et loca, est et capit Centum et VIII flor. auri et I turon. gross. Et facta fuit tunc per fratrem Iohannem Gentilis, lectorem et provincialem priorem, et per tres Diffinitores presentes (77), scilicet, per Fratres Iuvenalem de Urbeveteri et Petrum de Clusio, lectores, et per fratrem Gregorium de Maliano, eiusdem terre tunc priorem.

____________________________

(75) Prima celebrata fuerat mense Septembris anni 1291 a Vicario et Administratore Ordinis; Provinciae Romanae Provinciali, Fratre Paulo de Perusio (vid. pag. 323).

(76) Hic lector, ut supra vidimus, non studuerat Parisiis, sed in Studio Generali Patavino; et Constitutiones Ratisponenses, quod alias notavimus (vid. p. 293, not. 1), de provisione per libris emendis favore illorum qui Parisiis ad lectoratum promovebantur aperte loquuntur, de provisione vero lectorum, qui alibi sua studia absolverunt, nihil dicunt: hinc necessitas ut Capitulum Provinciale aliquid definiret favore huius lectoris.

(77) In principio Congragationis nominatur atiam quartus, scilicet, Frater Petrus de Corneto; sed licet vocatus fuit, ob infirmitatem tamen, de qua supra in Collecta ipsa fit sermo, eidem Congregationi adesse non potuit.

Capitulum Provinciale de Urbeveteri

In nomine Domini Amen. Anno eiusdem Millesimo CC Nonagesimo tertio. Mense Madii. In die Sancto Pentecostes. Celebratum fuit provinciale Capitulum in Urbeveteri. Et fuit ibi tunc Vicarius Ven. Patris fratris Egidii, Generalis Prioris, frater Matheus de Follis (78) de Camerino. Et tunc unanimiter et concorditer Fratres electores Romane provincie elegerunt eumdem M. de Follis in provincialem priorem dicte provincie, quia lictere Generalis prioris continebant, quod si contingat eumdem suum Vicarium ad provincialatus officium eligi, quod ipsa electio sit confirmatio (79). Et tunc de omnibus aliis offitialibus compromiserunt in eum eligendis. Et ipse statim recepto compromisso elegit IIIIor Diffinitores, Fratrem Iohannem Gentilis de Roma, fratrem Donatum de Perusio, fratrem Alexandrum de Viterbio et fratrem Constantinum de Urbeveteri, lectores duos primos antiquos, et duos ultimos lectores novos. Item Eadem Auctoritate compromissi fecit duos Visitatores, fratrem Iacobum de Roma, lectorem, et Fratrem Petrum de Corneto. Item Procuratores Romane provincie fecit Fratrem Petrum de Corneto et Fratrem Angelum de Castroplebis. Hee sunt Diffinitiones provincialis Capituli Urbevetani Romane provincie. In primis Diffinimus et mandamus, quod Priores qui receperunt aliquod mandatum a provinciali vel a Visitatoribus de solvendo alicui fratri pro Vestimentis et Calciamentis, seu infirmitate, quod ipse prior sive successor eius usque ad festum Beate Marie de Mense Augusto omnino dicto fratri ipsam quantitatem debeat satisfacere; quod si non fecerint dictum priorem post elapsum terminum, eum ex nunc ab executione sui prioratus suspendimus donec dicto fratri de ipsa quantitate fuerit satisfactum. Si vero preceptum non habuit, committimus provinciali. Diffinimus quod si aliquis frater exivit ordinem animi levitate, et sine scandalo interiori et exteriori, Dispensamus cum eo in voce, dummodo sua apostasia evidenter appareat quod non fuerit infra annum (80). Diffinimus et mandamus quod quicumque frater deinceps in nostra provincia venerit ad capitulum provinciale et non sit Canonice et secundum formam Ordinis electus, careat voce tunc, et postea per tres annos alios, et eadem pena censemus puniri qui huius electionem acceptaverit et confirmaverit. Diffinimus et mandamus quod Priores fratres laicos legere non permittant, sicut est in nostris Constitutionibus ordinatum (81), Et Prior qui contrafecerit per mensem a prioratus officio sit suspensus. Et si ipse frater laicus post inhibitionem Prioris presumpserit legere, sibi libros quos habet, omnino auferat. Item Diffinimus et mandamus, quod questa que est inter Conventum Urbevetanum et locum novum de Aquapendente, dividatur et determinetur in scriptis per fratrem Bernardinum, lectorem, de Urbeveteri, et per fratrem Iohannem Çaffonis, dicti loci priorem. Diffinimus quod locus heremi de Montemartha (82) resumatur, si Comites dabunt fratribus pacificam possessionem cum Domino Episcopo Tudertino et cum clerico, qui est beneficiatus ibidem, et hoc procurent fratres Urbevetani. Diffinimus et Ordinamus quod Religiosi viri frater Alexander de Viterbio et frater Constantinus de Urbeveteri, lectores novi, quilibet eorum habeat a provincia pro expensis suis de veniendo de parisius X flor. de auro et V flor. alios de provisione librorum, et annuatim, donec compleatur tota eorum provisio, quilibet eorum habeat X flor. aureos. Diffinimus quod frater Iohannes de Orto, lector novus (83), cum sit multum pauper in libris, habeat a provincia X flor. hoc anno. Diffinimus quod frater Petrus de Clusio, lector, habeat a provincia hoc anno X flor. de auro, cum ipse habuerit anno preterito a predicta provincia IIIIor flor. de auro. Diffinimus et Ordinamus et Gratiose concedimus quod frater Iacobus de Viterbio, nuper factus et licentiatus doctor in Sacra Theologia Parisius, habeat a provincia pro adiutorio sui principii et sui studii quinquaginta florenos auri. Ita tamen quod hoc anno presenti habeat medietatem et aliam medietatem in anno futuro (84). Diffinimus et Ordinamus et Mandamus quod Nullus frater presumat petere, maxime tempore indumentorum, in questa alterius loci, quia inde multae turbationes sunt exortae, et apud seculares de hoc fratres nostri fuerunt infames. Qui vero contrafecerit ex nunc usque ad triennium voce privamus. Et prior fratribus quos pro questa miserit Omnia Castra et Villas, in quibus questuare debent, in scriptis debeat assignare (85). Diffinimus et mandamus quod Conventus peruscinus reddat fratribus loci de Tegulario X lib. Cortonensium de Residuo XX lib. quas dare debuerunt de mandato Prioris provincialis. Diffinimus et mandamus quod Conventus Urbevetanus solvat fratri Petro, lectori, de Roma, provisionem integram, secundum et quantum est consuetum in nostra provincia, pro anno plus quam perfecto quo legit ibidem. Diffinimus et mandamus quod reddantur Conventui de Viterbio a provincia nostra X lib. paparum, quas expendit in congregatione ibidem facta pro utilitate ipsius memorate provincie. Suffragia Missarum, tam pro vivis, quam pro defunctis, in dicto Capitulo provinciali Urbevetano fuerunt XXIIIIor. Hec est Collecta imposita et ordinata in eodem provinciali Capitulo, pro variis debitis provincie, et Expensis. Pro fratre Egidio Magistro, et Generali priore, pro provisione sua annuali, X flor. de auro. Pro fratre Iacobo de Viterbio, Magistro nostro novo, pro provisione sua annuali, VIII flor. auri. Pro fratre Francisco Romano de Monte, studente Parisius pro provincia, pro provisiono annuali, XX flor. Pro eodem fratre Francisco studente pro provisione librorum, XX flor. Pro omnibus Baccellariis parisiensibus comuniter, II flor. auri. Pro Advocatis et Procuratoribus Romane Curie, IIIIor flor. Pro provisione indumenti, et aliis Expensis faciendis, provincialis Prioris, VII flor. Pro Scolis Gramaticabibus hoc anno faciendis in provincia, XX lib. paparum, vel XIII flor. Pro Expensis Visitatorum presentis anni infra provinciam faciendis, II flor. Pro fratre Dominico de Castroplebis, studente Parisius de gratia (86), VI flor. Pro restitutione Collecte non solute anno preterito loci Centumcellarum, quia venditus fuit, XII flor. Pro fratre Iacobo de Viterbio, Magistro nostro, pro Expensis promotionis Magisterii sui, hoc anno XXV flor. Pro fratre Alexandro de Viterbio, lectore novo, pro Expensis itineris de Parisius et pro provisione librorum, XV flor. Pro fratre Constantino de Urbeveteri, lectore novo, pro Redditu (sic) suo et pro libris, XV flor. Pro fratre Petro de Clusio, lectore, pro auxilio librorum emendorum, VI flor. auri. Pro fratre Iohanne de Orto, lectore, pro aliqua provisione librorum, X flor. Pro Expensis patris nostri Generalis Prioris de Roma usque Reate factis, III flor. aur. Restituantur fratri Augustino (87), procuratori Ordinis in Curia, quos dedit famulo qui venit cum licteris suis ad capitulum, XII sol. provisinorum. Pro Expensis fratris M. de follis, Vicarii Generalis prioris, et duorum fratrum qui iverunt ad provinciam Marcie Anchonitane, pro eo ducendo ad Capitulum provinciale Urbevetanum, XIIII turon. gross. Summa omnium debitorum et Expensarum predictorum, memorati Capituli, est et capit Centum et Octuaginta flor. Hec est distributio et divisio Collecte predicte provincie, facta per Conventus et loca, in dicto Capitulo provinciali in Urbeveteri celebrato.

Conventus Romanus

Conventus Viterbiensis

Conventus Urbevetanus

Conventus Peruscinus

Quilibet Istorum IIIIor locorum de primo gradu solvat hoc anno XXII flor. de auro et dimid. et I turon. gross.

Conventus Cornetanus

Conventus Tuscanensis

Conventus Castriplebis

Locus Balneoregensis

Locus Nepesinus

Locus de Montecimino

Quilibet Istorum VI locorum de secundo gradu solvat hoc anno VI flor. de auro et IIII turon. gross. et unum venetum.

Locus Verulanus

Locus Coranus

Locus Genatianus

Locus Molariensis

Locus Tiburtinus

Locus de Stricto

Locus de Maliano

Locus de Orto

Locus de Montesflascone

Locus de Aquapendente

Locus de Tegulario

Quilibet Istorum XI locorum de tertio gradu solvat hoc anno IIII flor. et dimid. et IIII turonen. gross. et unum venetum.

Summa predicte divisionis Collecte presentis Capituli Romane provincie est et capit Centum LXXXta IIIIor (88) flor. de auro. Et commissa fuit hec distributio per Vicarium seu provincialem et Diffinitores Capituli Fratribus Matheo de Maliano et Gregorio de Maliano, et fratribus Petro Palumbo, Cornetano, et Petro de Corneto, procuratori Provincie. Tunc enim facta fuit ultimo haec Diffinitio, scripta inferius, per Vicarium seu provincialem priorem et per Diffinitores eiusdem Capituli. Que talis est. Diffinimus, volumus, et mandamus, quod quilibet prior provincie solvat Collectam, suo loco impositam et ordinatam, usque ad Dominica (sic) quinquagesime, fratri Petro de Corneto sive sotio suo. Quod si non fecerit, ex nunc pro ex tunc, ab offitio sui prioratus absolvimus. Et fratres loci ad alterius prioris electionem procedant (89), cum eidem non debeant obedire cum salute. Diffinimus, quod sequens Capitulum provinciale, Mense Martii, in festo Sancti Urbani pape, vel Sancte Marie Iacobi, in loco de Verulis celebretur. 

_______________________________________________

(78) Religiosus hic anno 1276 iam fuerat Provinciae Romanae Visitator (vid. pag. 228 huius vol.) et anno 1288 eiusdem Prior Provincialis (vid. pag. 271). Torelli ad hunc annum 1288, n. 7 (tom. V, fol. 76, col. 1), loco verbi follis legit collis, et quaestionem movet an verbum hoc designet nomen familiae, vel patriae; sed codex ibi quoad litteram f clarus est et clarior adhuc in collecta capituli illius anni (fol. 4v), et abs dubio de follis est nomen familiae. Idem Torelli ad hunc annum 1293 bene legit nomen familiae huius religiosi, et hac occasione notat, ex verbis de Camerino, Fr. Mattheum ad provinciam Marchiae Anconitanae pertinuisse, quia conventus de Camerino semper ad illam pertinuit, ac eodem tempore obsarvat conventum hunc antiquiorem esse anno 1293 (Ibid., fol. 146, n. 4). Quod Frater Mattheus de Follis fuerit Provinciae Marchiae Anconitanae alumnus ex collecta capituli huius an. 1293 suspicari licet, at ex collecta capituli sequentis, ubi sermo est de expensis pro reditu eius "ad provinciam suam Marcie Anconetane", ut videbimus, evidenter constat; argumentum tamen a Torelli deductum ex verbis de Camerino ad probandum P. Mattheum de Follis fuisse filium conventus illius loci, atque proinde etiam Provinciae Marchiae Anconitanae, ad quam conventus ille semper pertinuit, non est apodicticum; quia potest etiam designare locum nativitatis eiusdem religiosi. In hypothesi vero, aliovalde probabili, quod illa verba designent conventum filiationis, huius conventus existentia anterior esset capitulo Provinciae Romanae an. 1276, in quo cum Fr. Andrea de Auximo nominatus fuit eiusdem Provinciae Visitator "Frater Matheus de Camerino de Follis"; et cum antequam munera huius generis obire possent religiosi necesse erat ut triennium saltem a professione fuisset elapsum, arguere liceret conventum eumdem extitisse iam saltem anno 1272.

(79) Tunc temporis non erat adhuc prohibita in Ordine electio Vicarii Prioris Generalis, seu Presidentis Capituli, in Provincialem Provinciae cuius Capitulo praesidebat; prohibitio haec facta fuit decreto S. Visitationis Apostolicae 1 Aprilis 1601 quod alias citavimus (vid. pag. 273 huius vol. in nota 3). Confirmatio Provincialis electi ad Priorem Genaralem spectabat iuxta Constitutiones Ordinis, in quibus haec leguntur: "Quam (electionem Provincialis) si prior generalis praesens fuerit, et eam canonice et de persona idonea celebratam invenerit, confirmabit, alioquin ad eum pro confirmatione mittatur" (Cap. XXXII, ed. Venet. 1508, fol. 29).

(80) Ita scilicet quod ab eius reditu ad Ordinem annus iam fuerit transactus; Constitutiones enim aiebant: "Voce careat (apostata), donec post annum et non ante fuerit cum eodem per generale sive provinciale capitulum dispensatum" (Cap. XLVI, ed. Venet. 1558, fol. 38).

(81) En dispositio: "Ipsis quoque fratribus laycis inhibemus, ut nisi psalterium legere sciverint in eo vel in libro alio legere non praesumant. Et si quis contrafecerit, pro qualibat vice tres dies in pane et aqua ieiunare cogatur. Et qui aliquem docuerit legere eamdem penitentiam portet" (Cap. II, ed. Venet. 1558, fol. 18).

(82) De hoc loco nunc prima vice occurrit mentio in his Actis, et ex verbo "resumatur" eruitur pertinuisse antea ad Provinciam Romanam; sed de hoc loco aliae notitiae desiderantur.

(83) Hic anno 1287 ad Studium Bononiense missus fuerat (vid. pag. 271 huius vol.) et ibidem ad lectoratum promotus videtur; nam si Parisiis promotus fuisset non esset "multum pauper in libris", ut heic dicitur, sed habuisset a Provincia provisionem librorum sicut alii studentes parisienses; de provisione vero librorum favore studentium aliorum Studiorum Generalium iam notavimus antiquas Constitutiones Ordinis silere.

(84) Cfr. Quae de Iacobo Viterbiensi notavimus pag. 272, nota 2. Quando fuit ad Magisterium licentiatus? In Congregatione Provinciali Viterbii habita anno 1292 mense Octobris adhuc vocatur "Baccellarius" in collecta Provinciae, et anno 1293 mense Maio, quo Capitulum hoc Provinciale fuit celebratum, dicitur "nuper factus et licentiatus doctor"; igitur initio cursus scolastici an. 1292-1293, id est, mense Octobris vel Novembris 1292, fuit ad Magisterium promotus, septennio transacto postquam Parisios redierat, si, ut putamas, anno 1285 cum Aegidio Romano illuc rediit. Breviori ergo tempore quam iste Bachalaureus licentiandus evasit, fortasse ob privilegia favore nostrorum studentium parisiensium ab ipso Aegidio obtenta.